

# REPUBLIKA

LÓDŹ. ŚRODA, 18 SIERPNI 1937 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 226

## Ofensywa Chińczyków w Szanghaju

**Czyni dalsze postępy. — Samoloty japońskie bombardują Czapei i dworzec północny. — Okręty japońskie w płomieniach**

**Oddziały japońskie znalazły się w poważnej opresji**

Szanghaj, 17 sierpnia. (PAT). Na wszystkich odcinkach frontu szanghajskiego, według agencji „Central News”.

**WOJSKA CHIŃSKIE POCZYNIŁY DUŻE POSTĘPY.**

Największa waga jest przywiązywana do zajęcia przez wojska chińskie obrotu, na którym odbywały się japońskie ćwiczenia wojskowe w pobliżu Yuczau-Road.

Japończycy wycofali się na południe do Yuczau-Road. Połączenia komunikacyjne pomiędzy wojskami japońskimi w Hong-Kiu i Tse-Po w Hong-Kiu zostały przerwane.

W Hong-Kiu baraki japońskie strzelnicze są ciągle oblegane przez wojska chińskie, które zbliżyły się do nich na nieznaczną odległość. Baraki te zostały poważnie uszkodzone, przez co zostały rzucone z samolotów chińskich.

W Hong-Kiu w nich tylko mały oddział żołnierzy japońskich.

Japoński pancernik „Izumo”, który chciał oddalić się od handlowej konwój międzynarodowej, ubiegłej nocy o godz. 20.30

**OSTAŁ POWAŻNIE USZKODZONY PRZEZ TORPEDE.**

W pobliżu wyspy z małej łodzi motorowej chiń-

skiej. Po naprędcie dokonanej naprawie, pancernik „Izumo” popłynął w dół rzeki.

Dzisiaj samoloty chińskie ponownie obrzuciły bombami okręty japońskie, stojące na rzece Wang-Poo i w pobliżu Wu-Soong.

**DWA OKRETY JAPŃSKIE. TRAFIONE PRZEZ BOMBY. STOJĄ W PŁOMIENIACH.**

W godzinach południowych około 60 japońskich pocisków eksplodowało w

okolicach dworca północnego. Podczas, gdy samoloty ostrzeliwały równocześnie z karabinów maszynowych oddziały chińskie.

Jeden z lotników chińskich, który wylądował ze spadochronem wśród oddziałów japońskich, odmówił poddania się i odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru.

Szanghaj, 17 sierpnia.

(PAT). 13 samolotów japońskich w odpowiedzi na dzisiejszą poranną akcję

lotnictwa chińskiego, bombardowało w ciągu 40 minut stanowiska chińskie w Czapei.

Samoloty japońskie nurkowały nad chińskimi rowami strzeleckimi, zrzucały bomby i wznosiły się pod ogniem chińskich karabinów maszynowych.

Po raz pierwszy od chwili rozpoczęcia walk w Szanghaju Japończycy użyli samolotów, a nie wodnosamolotów, co wskazuje, że japończycy urządzili bazę lotniczą w pobliżu Szanghaju.

Samoloty japońskie zbombardowały ponadto odcinki kolei Szanghaj-Nankin i Szanghaj-Hang-Czou, niszcząc tory, warsztaty i zbiorniki z wodą.

8 samolotów japońskich intensywnie bombardowało Putung.

Tokio, 17 sierpnia.

(PAT). Agencja „Domei” ogłasza sensacyjną wiadomość z Szanghaju, iż samoloty chińskie, które bombardowały 14 b. m. międzynarodowa koncesję w Szanghaju oraz dzielnicę irancuska, były pilotowane przez pilotów sowieckich.

Ambasador sowiecki w Nankinie zabiega u członków rządu nankińskiego w kierunku zaostrożenia kroków wojennych przeciwko Japonii.

## Konsulat japoński zburzony

**Konsul urzęduje w ruinach budynku**

Tokio, 17 sierpnia.

(PAT). Agencja „Domei” donosi, iż konsulat generalny japoński w Szanghaju, na skutek bombardowania samolotów

chińskich, jest zburzony.

Pomimo to, konsul generalny i urzędnicy urzędują w ruinach, nie chcąc opuścić swej placówki.

## Ambasador japoński opuścił Nankin

**wraz z całym personelem ambasady**

Tokio, 17 sierpnia.

(PAT). Charge d'affaires Japonii w Nankinie Hidaka oraz pozostali członko-

wie ambasady japońskiej w liczbie 25 opuścili dziś o godz. 16 Nankin i udają się koleją do Tient-Sinu, a następnie do Tsing-Tao.

## Flota angielska i amerykańska w pogotowiu

**Protest Stanów Zjednoczonych przeciw działaniom wojennym w Szanghaju. — Z Kalifornii wysłano oddziały piechoty amerykańskiej**

LONDYN, 17 sierpnia. (PAT). „Manchester Guardian” omawiając poglądy brytyjski na sytuację na Wschodzie zaznacza, że w Londynie nie wąpił nikt, iż Japonia rozpocznie wojnę na wielką skalę.

Dzisiaj popołudniu odbyła się w Foreign Office konferencja, w której brali udział specjalnie przybyli z urlopów minister spraw zagranicznych Eden, lord pieczęci Halifax, minister wojny Belisha i pierwszy lord admiralacji Cooper.

Na porządku tej powzięto szereg zarządzeń, celem skoordynowania akcji brytyjskiej stacjonowanej na wodach chińskich i wojska przy ewakuacji obywateli brytyjskich z Szanghaju.

Waszyngton, 17 sierpnia. (PAT). Agencja Reutersa donosi: Rząd Stanów Zjednoczonych zawiadomił rząd japoński i japoński, że nie widzi żadnego powodu do prowadzenia działań wojennych na obszarze Szanghaju.

Rząd Stanów Zjednoczonych czyni te odpowiedzialnymi za życie i zdrowie obywateli amerykańskich.

W połowie września wylądować ma amerykański oddział morskiej piechoty w sile 1200 bagnetów.

Oddziały te wysłane zostaną z San Diego z Kalifornii z żądaniem ochrony obywateli amerykańskich i ich mienia w Chinach.

W kongresie zostanie złożony pro-

jekt ustawy, przewidujący otwarcie kredytu w wysokości pół miliona dolarów na pokrycie kosztów ewakuacji i pomocy obywatelom amerykańskim w Chinach.

Sekretarz stanu Hull oświadczył, że jeszcze przed końcem bież. tygodnia z Szanghaju wyjedzie 1400 kobiet i dzieci,

## Luny nad Szanghajem

**Ewakuacja kobiet i dzieci. — Obywatele brytyjscy i amerykańscy opuszczają miasto**

Szanghaj, 17 sierpnia.

(PAT) W Szanghaju, w znacznej części miasta z powodu zamknięcia dopływu gazu panują zupełne ciemności. Na niebie widać luny pożarów w Poo-Tung,

Czapei i Yang-Tsejapo, gdzie znajdują się wielkie zakłady tkackie japońskie.

Noc księżycowa i bardzo korzystne warunki atmosferyczne sprawiają, iż w mieście panuje obawa, że w nocy nastą-

pią naloty samolotów chińskich i japońskich.

Tokio, 17 sierpnia.

(PAT) Wszystkie japońskie kobiety i dzieci w liczbie około 15 tysięcy będą do dn. 19 b. m. ewakuowane z Szanghaju do Japonii. 4000 japońskich kobiet i dzieci już wyjechało z Szanghaju. Pozostałe 11 tysięcy odjedzie do Japonii na 6 parowcach 18 i 19 b. m.

Dzisiaj rano zaczęto ewakuować obywatelki brytyjskie i amerykańskie wraz z dziećmi.

Jerozolima, 17 sierpnia.

(PAT) Krążą tu uporzycywe pogłoski, że w armii Iraku wybuchły poważne rozruchy. Komunikacja telefoniczna z Irakiem jest od dnia wczorajszego przerwana.

## Sukcesy lotnictwa chińskiego

**Stracono ponad 30 aparatów japońskich**

Nankin, 17 sierpnia.

(PAT). Ministerstwo wojny ogłosiło dzisiaj oficjalnie, że ponad miastami, położonymi w dolinie rzeki Yang-Tse, dn. 14, 15 i 16 w walkach powietrznych samoloty chińskie i chińska artyleria przeciwlotnicza straciły przeszło 30 japońskich samolotów.

Komunikat wyraża uznanie chińskim siłom lotniczym z powodu wykazania tak wysokiego poziomu w pierwszych

spotkaniach z nieprzyjacielem.

Według komunikatu, w ciągu trzech pierwszych dni walk tylko 3 samoloty chińskie zostały uszkodzone, dwóch lotników zostało zabitych, a trzech odniosło rany.

Wiadomości ze źródeł japońskich o zniszczeniu przeszło 70 chińskich samolotów, kompetentne władze chińskie nazywają śmieszonymi i pozbawionymi wszelkich podstaw.

# Brytyjskie okręty wojenne będą strzelać w obronie napadanych statków handlowych

Londyn, 17 sierpnia. (PAT). Dziś popołudniu zebrała się w Foreign Office rada ministrów, nie tylko celem rozważenia sytuacji na Dalekim Wschodzie, lecz również celem naradzenia się nad sytuacją brytyjskiej marynarki handlowej na morzu Śródziemnym.

Po zakończeniu posiedzenia opublikowano następującą deklarację: „Rząd brytyjski jest poważnie zaniepokojony wzrastającą ilością ataków na handlowe okręty angielskie oraz szerzeniem się strefy, w której ataki te następują.

Rząd brytyjski wydał za pośrednictwem admiralicji instrukcje, udowadniająca okręty brytyjskie do ostrzeliwania bez uprzedniego ostrzeżenia wszystkie jednostki morskie, atakujące angielskie statki handlowe”.

# Anglia uzna podbój Abisynii Rząd brytyjski sonduje obecnie opinie dominiów. — Egipt wyraził już zgodę

Rzym, 17 sierpnia. (PAT). Londyński korespondent „Tribuny”, omawiając układ stosunków włosko-angielskich pisze, że wymiana listów Mussolini—Chamberlain postawiła na porządku dziennym sprawę uznania imperium włoskiego przez W. Brytanię. Sprawa ta zdaje się być na dobrej drodze, ponieważ wiele symptomów wskazuje na to, że rząd brytyjski usiłuje szczerze i definitywnie sprawę tę załatwić, traktując ją równoległe do kwestii bezpieczeństwa na morzu Śródziemnym. Rząd brytyjski, szukając drogi wyjścia, przeprowadza konsultację z różnymi zainteresowanymi rządami i pragnie zbadać, do jakiego stopnia i pod jakimi warunkami rządy te gotowe byłyby zmienić dotychczasowe stanowisko, które w swoim czasie zostało im zalecone przez Anglię.

malne uznanie aneksji Abisynii przez Włochy. Ze strony ambasady brytyjskiej w Kairze sondować miało rząd egipski na temat stanowiska, jakie zająłby, gdyby Wielka Brytania uznała króla Wiktora Emanuela cesarzem Abisynii. Rząd egipski ustosunkować miał się przychylnie, jeśli wzamian za to, uzyska od Włoch konkretne zapewnienie, że zaniechają one przygotowań wojskowych w Libii

nie podejmą ich w samej Abisynii. Ponieważ bezpieczeństwo Egiptu jest bardzo ważną sprawą dla wszelkich przetargów między Rzymem a Londynem, odpowiedź egipska ma być uważana — zdaniem dziennika — przez rząd brytyjski za zupełnie zadawalającą. Dziennik przewiduje jednak ewentualne trudności ze strony pewnych dominiów, a w szczególności Nowej Zelandii.

# Wiedeń manifestuje na cześć Habsburgów

### Uroczystości w rocznicę zgonu cesarza Karola

Wiedeń, 17 sierpnia. (PAT). Z okazji dzisiejszej 50-tej rocznicy urodzin cesarza Karola, zmarłego na Maderze i tam pochowanego, cała prasa wiedeńska i austriacka z wyjątkiem prasy nar.-socialistycznej zamieszcza wspomnienia o zmarłym cesarzu utrzymane w tonie niezwykle gorącym i serdecznym.

W kościele Kapucynów odbyła się uroczysta Msza św. Wzięła w niej udział prawie cała arystokracja austriacka. Z powodu wielkiej ilości publiczności, policja musiała zamknąć dostęp do kościoła. Po skończonym nabożeństwie tłumy przed kościołem wznosiły okrzyki na cześć Habsburgów.

# Poważna sytuacja w Mossulu

### Dowódca garnizonu odmówił aresztowania oficerów podejrzanych o zamach na gen. Sidki

Bagdad, 17 sierpnia. (PAT). Zagłębie naftowe Mossulu pozostaje od dwóch dni, skutkiem zabójstwa generała Bekir Sidki pod zarządem wojskowym. Dowódca wojsk, stojących garnizonem w Mossulu, odmówił wykonania o-

trzymanego z Bagdadu rozkazu aresztowania oficerów podejrzanych o dokonanie zabójstwa. Sytuacja nie jest jeszcze dostatecznie wyjaśniona, lecz zdaje się, że nowo utworzony rząd znajdzie sposoby wyjścia z kłopotliwej sytuacji.

# Kulisy zamachu na b. króla Anglii

### Zamachowiec groził śmiercią ks. Windsorowi, jeśli nie porzuci p. Simpson

Londyn, 17 sierpnia. Cała Anglia poruszona jest wynurzeniami zwolnionego niedawno z więzienia Mac Mahona, który przed przeszło rokiem zamierzał w Hyde Parku dokonać zamachu na króla Edwarda VII, dzisiejszego ks. Windsoru. Dotychczas bowiem nie były wiadome motywy, które kierowały Mac Mahonem. Motywy te nie wyszły na jaw

nawet w czasie procesu zamachowca, a szeroka publiczność nie wiedziała wówczas nic jeszcze o roli p. Simpson w życiu króla. Otóż, jak się obecnie okazuje, Mac Mahon w listach pisanych przed zamachem do króla, groził mu śmiercią o ile nie poświęci ukochanej kobiety dla racji stanu.

# Baissa na giełdzie paryskiej z powodu wojny na Dalekim Wschodzie

Paryż, 17 sierpnia. (PAT). Na giełdzie paryskiej nastąpiła w dniu dzisiejszym poważna niżka, która objęła prawie wszystkie papiery. Szczególnie baissa dotknęła papiery narodowe.

Główną przyczyną niżki był spadek papierów na giełdzie londyńskiej na skutek zaniepokojenia, jakie wywołały w Anglii wydarzenia na Dalekim Wschodzie i niżka surowców. Odbiło się to również na kursach francuskich papierów przemysłowych. Jedynie renty wykazywały dużą odporność.

**Doktor Z. ARONSON powrócił**

### Zdarzenia i ludzie

# Apostoł wymierającej rasy

### Śmierć wodza Osagi

Legendarna już osoba — wódz Osagi zmarł niedawno w wieku 115 lat. Urodził on się w roku 1822 jako „Król wszystkich czerwonoskórych”. Już jako młody chłopiec jeździł po mistrzowsku na dzikich koniach prerii i wkrótce stał się postrachem wszystkich wrogów jego szczepu. Gdy z dzikim okrzykiem wojennym wyruszał na czele młodych wojowników do bitwy nawet biali drżeli przed nieustraszoną synem wodza Osagi, zwanym „Białym Orłem”.

Najlepszym dowodem, jak dzielnie walczył Biały Orzeł za czasów swej młodości jest fakt, że zdobył nie mniej niż 89 skalpów. Jeszcze w późniejszych latach, gdy czerwony wódz był znany na całym świecie, nosił on przy pasie i w ozdobie głowy kilka takich zdartych skór z lokami pokonanych wrogów. Nie nadaremnie nazywano go postrachem prerii.

W roku 1876, gdy Biały Orzeł miał 54 lata, doszedł do wniosku, że na dalszą metę wojownicy jego nie będą mogli nic wskórać przeciwko palnej bronii

białych ludzi. Bohatersko walczył o swoją ojczyznę, pewnego dnia jednak wsiadł na konia i w pełnym stroju wojennym udał się do Waszyngtonu. W jego towarzystwie znajdowała się żona jego królowa Wa-The-Na — z urodzenia zresztą Amerykanka — i liczni członkowie szczepu. Wszyscy obecni wrzuceni byli do głębi uroczystym i symbolicznym czynem, jaki wykonał Biały Orzeł przed Białym Domem: zakopał bowiem swój topór wojenny na znak, że od tego dnia ma panować pokój, poczynił pogodził się z „bladymi twarzami. Od dawna już wszyscy Indianie uznawali go jako swego jedynego władcę. Był ich królem i należały mu się królewskie honory.

Od Abrahama Lincolna, pierwszego prezydenta Stanów Zjednoczonych, do dzisiejszego dnia nie było właściwie ani jednego prezydenta, z którym „Big Chief White Eagle” nie wypaliłby fajki jokoju. Lecz na tym nie koniec... Biały orzeł palił także fajkę pokoju z królową Wiktoria.

„Wszyscy ludzie są braćmi i siostrami” — brzmiało hasło wodza indiańskiego. Uczył swych rodaków, by widzieli w białych ludziach jedynie swych przyjaciół, mimo cierpień i bólów, które ci im zadali.

Biały orzeł podróżował po całym świecie. Rząd waszyngtoński we wszystkich sprawach dotyczących indiańskich rezerwatów, pytał o radę króla Indian. Wiedziano, że Big Chief White Eagle zawsze wydał sąd bezstronny.

Król czerwonoskórych swym wyglądem zewnętrznym robił prawdziwie królewskie wrażenie. Był wysoki, silny i miał majestatyczny chód. Z jego mądrych oczu biła odwaga i energia, lecz także dobroć i głębokie zrozumienie. Swymi szlachetnymi czynami zawstydzał on niejednokrotnie białych i dawał dowody, że jest prawdziwym wodzem swej nieszczęśliwej, skazanej na zagładę, rasy.

Pogrzeby wielkich wodzów indiańskich odbywały się z wielką pompą i tańcami ceremonialnymi. Zwłoki ich bal zamowano i chowano w pełnym rynsztunku wojennym w miejscu, którego oko białego nie mogło sprofanować. Zwyczaj taki panuje od najdawniejszych

KINO CASINO Poc. 4, 6, 8, 10  
PIERWSZA JASKÓŁKA NOWEGO SEZONU!  
DZISZ PREMIERA!  
Ostatnia sensacja Broadwayu. Londynu i Paryża  
wg. rozgłosnej sztuki z życia ludzi teatru  
**„ARTYSCI”**  
W r. gl. urocz. CAROLA LOMBARD kusząca DOROTHY LAMOUR znakomity FRED MC MURRAY  
Rozkoszny film o miłości i muzyce (Swing)

# Tragedia miłosna w Warszawie

Warszawa, 17 sierpnia. Przed trzema dniami przybył do Warszawy z Kalisza 21-letni robotnik Izrael Joakimowicz i 22-letnia narzeczona jego Regina Szwarzbandówna, córka zamożnego kupca. Oboje zamieszkali w hotelu Młoczkowski. Ponieważ rodzice Szwarzbandówny nie zgodzili się na ślub ich córki z robotnikiem, oboje postanowili popełnić samobójstwo. W tym celu zażyli kilka pastylek sublimatu. W stanie beznadziejnym przewieziono ich do szpitala.

# Rzeźnicy przeciw rzeźnikom

Warszawa, 17 sierpnia. Wielu rzeźników żydowskich z powodu zbyt małego kontyngentu mięsa uboju rytualnego i znikomych obrotów przechodzi na handel mięsem mechanicznym.

Niezadowoleni z takiego stanu rzeczy rzeźnicy chrześcijańscy wysłali do władz administracyjnych z memorandumem, domagającym się ograniczenia jatek nierytualnych i nieudzielania pomocy rzeźnikom żydowskim, którzy tymczasem handlowali mięsem rytualnym.

# Zgon najstarszego Rumuna

Czerniowce, 17 sierpnia. (PAT) W Ramicul Sarat zmarł jeden z najstarszych Rumunów gospodarz wiołowy Gherase w wieku 110 lat.

Władze zmieniły nazwę Białego Orła, króla czerwonej rasy.

Z Big Chief White Eagle przeszedł do wieczności ostatni wielki wódz indiański. Nowoczesne życie, jakiego dążyli czerwonoskórzy, nie wymagało od nich prób, których kiedyś wymagał się od każdego Indianina, mając nadzieję zostać wodzem. Były to trzy próby: rzut oszczepem, próba ognia i odwołanie się do trzech zadań. Był on jedynym wiodącym ostatni i równocześnie ostatnim z rodu.

Wódz Osagi uczynił bardzo dobrego dla swej rasy. Napisał on książkę pod tytułem „My Indianie”, w której opisał upadek swego narodu, lecz także jego prawa życiowych. Jeszcze przed kilku laty Big Chief White Eagle był w Europie, ubrany we wschodni strój, bogato ozdobiony złotem i kamieniami. Podróżował jako apostoł, którego któremu poświęcił więcej czasu, niż swemu długiemu życiu. Biały Orzeł walczył o to, by uzyskać dla białych dla swej rasy i do końca swego życia bronił praw Indian.

Peter Blackwell

# Komisja mandatowa za podziałem Palestyny?

## Rokowania między Paryżem a Londynem. — Interesy francuskie w Palestynie. — Jakie stanowisko zajmie rząd francuski?

GENEWA, 17 sierpnia. (PAT). Komisja mandatowa zakończyła dziś swe prace. Sekcja informacyjna sekretariatu Ligi Narodów nie przysłała żadnego komunikatu. W kołach dziennikarskich utrzymuje się, że komisja przyjęła projekt Komisji Królewskiej co do podziału Palestyny, wypowiadając się tylko za wprowadzeniem okresu i ustroju przejściowego, który nie zostaną ustalone szczegóły sposobu podziału.

Paryż, 17 sierpnia. (PAT). Agencja Havasa donosi: W kołach międzynarodowych precyzują pewne dane, jakie ukazały się w jednym z dzienników zagranicznych na temat memorandum, przesłanego przez rząd francuski rządowi brytyjskiemu w sprawie projektu podziału Palestyny. W kołach tych przede wszystkim uważają, iż memorandum rządu francuskiego nie stanowi w najmniejszym stopniu żadnego protestu ze strony Francji. Podobna demarche nie byłaby zrealizowana przez rząd brytyjski do podziału Palestyny obecnie posiada formę zwykłych propozycji, sformułowanych przez angielską komisję królewską. W związku z tym projektem nie ma żadnej decyzji. Sprawozdanie komisji było przesłane rządowi francuskiemu, podobnie jak i innym zainteresowanym rządom.

Francja nie miał więc powodu do niezadowolania się, iż nie zasięgnięto w tej sprawie jej rady. Przeciwnie — przywołując przez rząd brytyjski sprawozdanie komisji i odpowiedź, udzieloną przez rząd francuski są zapowiedzią rozpoczęcia rokowań pomiędzy Londynem a Paryżem.

Rząd francuski — jak zaznaczają w międzynarodowych kołach — ograniczył się w swej odpowiedzi do zwrócenia uwagi na swe ogólne interesy, jako mocarstwa mandatowego w Syrii, sąsiadującej z Palestyną, oraz na swe interesy na

Wschodzie i stanowisko wobec świata muzułmańskiego i arabskiego oraz na swą sytuację w Afryce północnej. Podkreślono również specjalne interesy francuskie w Palestynie ze względu na obecność tam licznych misyj religijnych.

Przed wypowiedzeniem się w Genewie w imię komisji mandatowej co do projektów angielskich, należy uważać, iż byłoby pożądane wyjaśnienie pewnych spraw pomiędzy obu rządami.

# Anglia zgadza się na warunki Żydów?

## Sensacyjny dokument zawierający sprawozdanie z rozmowy między dr. Weizmanem a min. Ormsby Gore

Londyn, 17 sierpnia. (PAT) Londyńska „Jewish Chronicle“ ogłasza sensacyjny komunikat, będący sprawozdaniem z rozmowy na temat Palestyny prezesa kongresu socjalistycznego dr. Weizmana z brytyjskim ministrem kolonii Ormsby Gore.

Dokument stwierdza, że minister Ormsby Gore zapytał Weizmana o jego stanowisko w stosunku do zaleceń Komisji Królewskiej. Na to Weizman odpowiadał wymijająco, że Żydzi są zasadniczo przeciwni planowi podziału, dodając, że sprzecyfuje swoje stanowisko na obradach kongresu.

Następnie Weizman przeszedł do zagadnienia suwerenności, wskazując, że jeśli plan ma być w ogóle rozważany,

to suwerenność Państwa Żydowskiego musi być zagwarantowana. W związku z tym Weizman poruszył projekt ustanowienia wspólnego portu dla Jafy i Tel-Awivu pod władzą brytyjską. Na to minister oświadczył, że jest rzeczą nie do pomyślenia, aby to zalecenie dało się utrzymać, zwłaszcza, że jest ono sprzeczne z poglądami samej komisji.

W dalszym ciągu omawiano sprawę przejściowych mandatów brytyjskich nad 4-ma miastami w Państwie Żydowskim. Brytyjski minister kolonii przyznał, że winny one być w jak najkrótszym czasie zlikwidowane. Oświadczył jednak on, że jedyną trudność przedstawiałoby miasto Acre, które ze względów historycznych jest specjalnie zwią-

zane z W. Brytanią. Minister dodał, że jeżeli chodzi o Haifę, admiralicia brytyjska robi mu trudności. Na to Weizman odpowiedział, że niestety admiralicia brytyjska zorientowała się zbyt późno. Przed 10 laty Żydzi przewidzieli przyszłą wartość Haify i starali się admiralicję o tym przekonać.

Z kolei Weizman poruszył sprawę cel i rocznego subsydium, które Państwo Żydowskie płacić ma Państwu Arabskiemu, zaznaczając, że Żydzi ewentualnie byłby gotowi za pewne ustępstwa dojść do porozumienia w tej sprawie z Arabami. Rząd brytyjski nie powinien jednak mieszać się do tej sprawy. Minister Ormsby Gore zgodził się ze stanowiskiem Weizmana. Kiedy Weizman zażądał włączenia nowej dzielnicy żydowskiej Jerozolimy do Państwa Żydowskiego, minister uznał zadanie to za zupełnie słuszne.

Na uwagę Weizmana, że fabryka potasu i elektrownia Rutenberga zostały wyłączone z Państwa Żydowskiego w raporcie Komisji Królewskiej, minister odpowiedział, że zarówno prezes palestyńskiego Towarzystwa potasowego lord Llytton, jak i naczelny dyrektor elektrowni palestyńskiej Rutenberg, nie dają mu od szeregu dni spokoju i sprawa ta musiała ulec rewizji.

Następnie minister Ormsby Gore określił wobec prezesa kongresu sionistycznego plan postępowania rządu brytyjskiego. Po zatwierdzeniu sprawy przez komisję mandatową i radę Ligi, rząd brytyjski spodziewa się, że zostanie zwolniony z mandatu z początkiem października. Następnym krokiem byłoby mianowanie komisji delimitacyjnej, która prawdopodobnie byłaby ciałem międzyrządowym oraz komisji finansowej i komisji dla przesiedlenia ludności. Potem rząd brytyjski przystąpiłby do rokowań o traktat z Arabami i Żydami, co prawdopodobnie trwałoby dwa lata. Bezpośrednio po zawarciu tych traktatów, nastąpiłoby mianowanie tymczasowego rządu w Państwie Arabskim i Państwie Żydowskim.

# Nowe akty teroru arabskiego

## Zamordowano 2 policjantów i właściciela ziemskiego

Jerozolima, 17 sierpnia. (PAT) Agencja Havasa donosi, że zamordowano ostatnio nowe akty teroru. W Tulharem został zamordowany na ulicy pewien Arab — właściciel ziemski. W miejscowości Beissan zabity został Arab, funkcjonariusz policji. W An-karen zamordowano również policjanta.

W Tulharem został zamordowany na ulicy pewien Arab — właściciel ziemski. W miejscowości Beissan zabity został Arab, funkcjonariusz policji. W An-karen zamordowano również policjanta.

# Chłopi wypędzili agitatorów endeckich,

## którzy nawoływali do bojkotu Żydów

Warszawa, 17 sierpnia. W miasteczku Kodniu nad Bugiem miejscowi endeci zaczęli podburzać zebranych na rynku chłopów przeciwko Żydom, wzywając do bojkotu.

Działo się to w dzień targowy. Chłopi jednak przyjęli wobec agitatorów endeckich groźną postawę przepędzając ich z rynku i wznosząc okrzyki przeciw endeccji.

# Dwaj łodzianie padli ofiarą

## katastrofy samochodowej pod Krakowem

Kraków, 17 sierpnia. (PAT). Dziś rano pod Krakowem na szosie między Krzeszowicami a Rudawą uległ katastrofie samochód ciężarowy. Jadący z Łodzi do Krakowa. Wskutek pęknięcia kierownicy samochód wiechał ze znaczną szybkością

do rowu, wywracając się kołami do góry. Szofer oraz jadące samochodem dwie osoby doznały ciężkich obrażeń. Rannych Wietrzniaka Rubina i Kralaka Stanisława z Łodzi odwieziono do szpitala św. Łazarza w Krakowie.

# Nowa pożyczka wewnętrzna w Niemczech

## na sumę 700 milionów marek

Berlin, 17 sierpnia. (PAT). Rozpisana dziś nowa pożyczka wewnętrzna Rzeszy w postaci 4,5 proc. asygnat skarbowych na sumę 700 milionów Reichsmark nie zaskoczyła zbytnio szerokich kół subskrybentów. Na rynku ujawniła się ostatnio bardzo silna płynność pieniądza, co od paru lat jest w Niemczech z reguły zapowiedzią podobnej operacji finansowej. Jest to już trzecia pożyczka w r. b. Dwie poprzednie przyniosły w sumie

1,5 miliarda Reichsmark. Zwracają tu jednak uwagę, że obecna pożyczka przysła nieco wcześniej, niż oczekiwano pierwotnie, bowiem jak przewidywano termin emisji ustalony miał być w końcu sierpnia lub w początku września. Łącznie z nową pożyczką, suma wszystkich kredytów konsolidacyjnych zaciągniętych przez państwo na wewnętrznym rynku finansowym wynosi od początku roku 1935 — 5,6 miliarda Reichsmark.

# Tajemnicza ucieczka 8 samolotów

## z lotniska prywatnego pod Paryżem. — Jeden z tych samolotów rozbił się

Paryż, 17 sierpnia. (PAT) Z prywatnego lotniska Toussus pod Paryżem wystartowało w sobotę w tajemniczy sposób 8 samolotów pochodzenia amerykańskiego, które były strzeżone przez policję. Dwa z tych samolotów zmuszone zostały do lądowania. Jeden z nich wylądował na lotnisku, a

drugi uległ katastrofie o kilkadziesiąt kilometrów od Paryża w St. Remy les Chevreuilles, grzebiąc pilota pod swymi szczątkami.

Podobno po wypełnieniu przez właściciela tych samolotów przepisanych formalności, miały one uzyskać pozwolenie na odlot do Tuluzi. Dotychczas jed-

nak wylądowały w Tuluzie tylko dwa samoloty, a o reszcie t. j. o 4-ch nie ma dotychczas żadnych wiadomości.

Prawicowy „Le Jour“ twierdzi, że lotnisko Toussus opuściło w rzeczywistości 14 samolotów oraz wyraża przypuszczenie, że aparaty te przeleciały granicę hiszpańską i wylądowały w Katalonii.

# Wytłukli szyby właścicielowi domu

## za to, że „toleruje“ Żydów

Warszawa, 17 sierpnia. Dom przy ul. Radzymińskiej 65 w Warszawie należy do p. Heleny Niewiarskiej. W domu tym mieszkają liczni Żydzi. Nie podobało się to pewnej grupie obywateli, którzy wybili 12 szyb w mieszkaniu właścicielki domu, za to, że toluje u siebie Żydów.

# Echa zająć w Będzinie

## Lewkowicz został zwolniony

Warszawa, 17 sierpnia. Władze sądownicze zgodziły się na zmianę środka zapobiegawczego w sprawie do Kałmy Lewkowicza, mieszkającego w Będzinie, oskarżonego o udział w ekscyzjach antyżydowskich w Będzinie w początku ub. miesiąca, stłumionych jednak w zarodku przez organa policyjne. Lewkowicz oskarżony jest o zadanie bóje ran mieszkańcom Będzina Ożarów — ojcu i synowi. Lewkowicz w czasie bóje sam doznał ciężkich obrażeń. Decyzją sądowniczą Lewkowicz został zwolniony z aresztu i oddano pod straż policji do czasu rozprawy sądowej.

# Konsulaty polskie

## w Tyflisie i Charkowie zlikwidowane

Warszawa, 17 sierpnia. (PAT) W wyniku dyplomatycznych rokowań między rządem Związku Socjalistycznych Republik Rad i rządem Rzeczypospolitej Polskiej w sprawie konsularnej, rząd polski powziął decyzję zlikwidowania z dniem 1 grudnia r. b. konsulatu generalnego R. P. w Tyflisie i konsulatu R. P. w Charkowie.

WARSAWA, 17 sierpnia. (PAT) W kołach międzynarodowych precyzują pewne dane, jakie ukazały się w jednym z dzienników zagranicznych na temat memorandum, przesłanego przez rząd francuski rządowi brytyjskiemu w sprawie projektu podziału Palestyny. W kołach tych przede wszystkim uważają, iż memorandum rządu francuskiego nie stanowi w najmniejszym stopniu żadnego protestu ze strony Francji. Podobna demarche nie byłaby zrealizowana przez rząd brytyjski do podziału Palestyny obecnie posiada formę zwykłych propozycji, sformułowanych przez angielską komisję królewską. W związku z tym projektem nie ma żadnej decyzji. Sprawozdanie komisji było przesłane rządowi francuskiemu, podobnie jak i innym zainteresowanym rządom. Francja nie miał więc powodu do niezadowolania się, iż nie zasięgnięto w tej sprawie jej rady. Przeciwnie — przywołując przez rząd brytyjski sprawozdanie komisji i odpowiedź, udzieloną przez rząd francuski są zapowiedzią rozpoczęcia rokowań pomiędzy Londynem a Paryżem. Wskutek pęknięcia kierownicy samochód wiechał ze znaczną szybkością do rowu, wywracając się kołami do góry. Szofer oraz jadące samochodem dwie osoby doznały ciężkich obrażeń. Rannych Wietrzniaka Rubina i Kralaka Stanisława z Łodzi odwieziono do szpitala św. Łazarza w Krakowie. Władze sądownicze zgodziły się na zmianę środka zapobiegawczego w sprawie do Kałmy Lewkowicza, mieszkającego w Będzinie, oskarżonego o udział w ekscyzjach antyżydowskich w Będzinie w początku ub. miesiąca, stłumionych jednak w zarodku przez organa policyjne. Lewkowicz oskarżony jest o zadanie bóje ran mieszkańcom Będzina Ożarów — ojcu i synowi. Lewkowicz w czasie bóje sam doznał ciężkich obrażeń. Decyzją sądowniczą Lewkowicz został zwolniony z aresztu i oddano pod straż policji do czasu rozprawy sądowej. Władze sądownicze zgodziły się na zmianę środka zapobiegawczego w sprawie do Kałmy Lewkowicza, mieszkającego w Będzinie, oskarżonego o udział w ekscyzjach antyżydowskich w Będzinie w początku ub. miesiąca, stłumionych jednak w zarodku przez organa policyjne. Lewkowicz oskarżony jest o zadanie bóje ran mieszkańcom Będzina Ożarów — ojcu i synowi. Lewkowicz w czasie bóje sam doznał ciężkich obrażeń. Decyzją sądowniczą Lewkowicz został zwolniony z aresztu i oddano pod straż policji do czasu rozprawy sądowej.







# Miasto zaciąga pożyczkę w Belgii

## w wysokości 3 i pół miliona złotych na pokrycie wydatków związanych z robotami sezonowymi

### Rada przyboczna rozpoczęła obrady nad budżetem

Na wczorajszym posiedzeniu Rady przybocznej wszedł pod obrady budżet naszego miasta na rok administracyjny 1937-8. Na wstępie krótkie, uzupełniające „expose” wygłosił pan prezydent Godlewski, zaznaczając, że zamierza o budżetu, albowiem sam budżet wraz z szczegółowym omówieniem został przed panem radnym doręczony. Poprawki, o których wspominał p. prezydent, dotyczą zmian, jakie zaszły w okresie miesięcznym od dnia ułożenia budżetu.

Z zestawienia liczb wynika, że wydatki zwyczajne Zarządu Miejskiego zostały zwiększone o sumę 680.841 złotych przy równoczesnym zwiększeniu dochodów zwyczajnych zaledwie o 191.902 zł. Wzrost wydatków zwyczajnych spowodowany został uporządkowaniem działu budżetowego, mówiącego o spłacie długów, przez skonwertowanie reszty należności B. G. K. z tytułu zaciągniętej pożyczki dolarowej, przedstawienie raty amortyzacyjnej od zezwolonych pożyczek na zatrudnienie robotnych, gdyż Fundusz Pracy odwołał prośbę Zarządu Miejskiego o zastosowanie 2-letniej karencji do tych pożyczek i wreszcie przez wstawienie kredytu na oprocentowanie pożyczek zezwolonych z Funduszu Pracy. Poza wydatki zwyczajne wzrosły jeszcze z powodu uruchomienia szpitala św. Antoniego z dniem 1 października r. b.

Co do wydatków nadzwyczajnych prezydent zaznaczył, że należy je podzielić na dwie części: — pierwsza to roboty inwestycyjne dla zatrudnienia robotnych, druga — to normalne wydatki nadzwyczajne miasta. Roboty sezonowe są w pełnym toku. Zarząd Miejski zatrudnia około 4.000 robotników przy zastopowaniu 5-dniowego tygodnia roboczego.

Na pokrycie wydatków, związanych z robotami sezonowymi i inwestycjami Zarząd Miejskiemu przeszło 5 milionów złotych. Daleko posunięte starania umożliwiły jednak miastu

**OTRZYMANIE POŻYCZKI OD „SOCIETE DE TRACTION ET ELECTRICITE” W BRUKSELI W SUMIE 3 I PÓL MILIONA ŻŁ.**

Realizacja tej pożyczki wymaga jedynie próby Ministerstwa Skarbu. W ten sposób wykonanie całkowitego programu budżetu nadzwyczajnego wymagać będzie jeszcze kredytu w sumie przeszło 2 milionów złotych.

Całość budżetu administracyjnego Zarządu Miejskiego w Łodzi na rok administracyjny 1937-8 zamyka się łączną sumą zł. 36.945.649. Po tym referacie prezydenta Godlewskiego Rada Przyboczna uchwaliła przekazać budżet Komisji Finansowo - Budżetowej do szczegółowego rozpatrzenia.

Z kolei przystąpiono do wyborów członków Komitetu Rozbudowy Miasta i 4 członków oraz 4 zastępców Rady Szkolnej Miejskiej. Na podstawie przeprowadzonego głosowania do Komitetu Rozbudowy Miasta wybrano z Zarządu Rady Przybocznej pp. Harasza, Grabowskiego, Walczaka, Tomczyka, Izdoreczyka i Kopciucha, z ramienia Zarządu Miejskiego pp. Burszego, Mirowskiego, Waszkiewicza, Holcgrebera i Lubotynowicza.

Do Rady Szkolnej Miejskiej wybrano jako członków pp. Dutkiewicza, Braunsena, Rybicką oraz p. Fiedlera, na zastępców — pp. Tomczyka, Harasza, Burszego i Zaczka.

Zgodnie z porządkiem dziennym po omówieniu tych spraw przystąpiono do prac Komisji Finansowo-Budżetowej. Sprawa otwarcia z dniem 1 października r. b. szpitala miejskiego pod nazwą „Publiczny Szpital Miejski pod patronatem św. Antoniego” nie wywołała dłuższej dyskusji. Jedynie tylko dr.

Mogilnicki poruszył sprawę personalną nowego szpitala.

— Chciałbym wiedzieć — zwrócił się pod adresem Zarządu Miejskiego dr. Mogilnicki — czy dr. Sonnenberg, który stał na czele zamykającego się obecnie szpitala św. Aleksandra będzie sprawował tę samą funkcję również w nowym szpitalu... Dr. Sonnenberg położył wielkie zasługi na polu medycyny i w dziedzinie pracy społecznej, chciałbym więc wiedzieć jak się przedstawia jego sprawa.

Naczelnik Stanisław Kempner wyjaśnił, że dr. Sonnenberg jako specjalista chorób skórnych nie może stanąć na czele nowego szpitala, mającego inny charakter. Dr. Sonnenberg otrzyma więc stanowisko ordynatora w nowym

szpitalu właśnie w uznaniu jego wielkich zasług.

Po wyjaśnieniu tych spraw Rada Przyboczna uchwaliła wniosek o otwarciu nowego szpitala w brzmieniu komisji.

Zaciekawienie wśród radnych wywołały następną cztery referaty, dotyczące zaciągnięcia z Funduszu Pracy pożyczki w postaci kliniki drogowej na sumę 100 tysięcy złotych, pożyczek w kwocie zł. 800.000 na rozszerzenie robót inwestycyjnych i zł. 1.000.000 na pokrycie wydatków, związanych z prowadzeniem robót inwestycyjnych i wreszcie sprawa zaciągnięcia w K. K. O. m. Łodzi kredytu krótkoterminowego w kwocie zł. pół miliona.

Po krótkiej dyskusji na temat opro-

centowania tych pożyczek Rada Przyboczna uchwaliła wszystkie powyższe wnioski.

Wreszcie uchwalono projekt miejscowych przepisów policyjno - budowlanych, dotyczących zakazu wznoszenia na terenie m. Łodzi budynków nieogniotrwałych.

Przed zakończeniem posiedzenia odczytano jeszcze interpelację dr. Mogilnickiego w sprawie szybkiego wykonania wiaduktu między ulicami Tramwajową i Wysoką.

Zarząd Miejski przyjął do wiadomości treść tej interpelacji, przyrzekając zwrócić się w tej sprawie do władz kolejowych, z ramienia których roboty te są prowadzone. (1)

## Groźba strejku w przemyśle hutniczym

### Rokowania między przemysłowcami a zw. zawodowymi utknęły na martwym punkcie

**Sosnowiec, 17 sierpnia.** Jak już wczoraj donosiliśmy, między związkami zawodowymi a pracodawcami toczyły się pertraktacje w sprawie zawarcia nowej umowy w hutnictwie.

Również i wczorajsza konferencja, która miała być ostateczna, nie przyniosła konkretnego wyniku. Związki zawodowe domagają się 15 proc. podwyżki płac a pracodawcy nie zgadzają się na jakąkolwiek podwyżkę.

Dziwnie wydaje się przy tym stanowisko przemysłowców. Jak wiadomo, w swoim czasie przyrzekli oni robotnikom, że o ile uzyskają od rządu koncesję na podwyżkę cen wyrobów hutniczych, uwzględnią słuszne żądania robotnicze odnośnie podwyżki płac. Obecnie przemysłowcy uzyskali już zgodę rządu na 12 proc. podwyżkę cen wyrobów metalowych, jednak wykrecają się ślanem i nie chcą słyszeć o żadnej podwyżce.

## 4 tysiące wypadków w fabrykach łódzkich w ciągu ubiegłego roku

Opracowana została niezmiernie interesująca statystyka, dotycząca liczby wypadków przy pracy w naszym mieście.

wypadków, przy czym 12 było śmiertelnych.

Dzięki energicznej akcji władz liczba nieszczęśliwych wypadków przy pracy maleje. Daje się to zaobserwować szczególnie w przemyśle budowlanym. Wszystkie rusztowania i budowle zostały skontrolowane i wydano odpowiednie zarządzenia w sprawie zabezpieczenia robotników przed wypadkami.

Ostatecznie stanęło na tym, że przemysłowcy mają do czwartku 19. bm. udzielić związkom zawodowym na piśmie konkretnej odpowiedzi. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, do zawarcia umowy nie dojdzie i strajk w przemyśle hutniczym Zagłębia Dąbrowskiego wisi w powietrzu.

Dziś inspektor pracy w Sosnowcu wezwał do siebie sekretarza centralnego związku przemysłu metalowego w Polsce, p. Angera, u którego informował się na temat obecnej sytuacji i o stanie konfliktu w przemyśle hutniczym.

W samym przemyśle włókienniczym zanotowano 1.842 wypadki, w tym trzy śmiertelne.

Trwa w dalszym ciągu także kontrola fabryk włókienniczych. Kontrole tę przeprowadzają dwie komisje: jedna bada warunki sanitarne i urządzenia ochronne, druga — stan bezpieczeństwa ogniowego. Z wyników tych lustracji wynika, iż również i w fabrykach włókienniczych nastąpiły zmiany na lepsze. ((k))

## Nowy prezydent Kalisza złożył przysięgę na ręce nacz. Wrony

Wobec zatwierdzenia przez Pana Ministra Spraw Wewnętrznych wyboru inż. Ignacego Bujnickiego, dyrektora Elektrowni w Kaliszu, na stanowisko prezydenta miasta Kalisza — inż. Bujnicki wezwany został na dzień 17 sierpnia br. do Urzędu Wojewódzkiego dla złożenia przewidzianej Ustawą Samorządową przysięgi służbowej.

W zastępstwie przebywającego na urlopie Pana Wojewody łódzkiego Aleksandra Hauke-Nowaka przysięgę od p. Bujnickiego odebrał pan naczelnik dr. Stanisław Wrona w towarzystwie zast. naczelnika wydziału samorządowego mgr. Franciszka Petrusa.

Niezwłocznie po złożeniu przysięgi prezydent Kalisza inż. Bujnicki wyjechał celem objęcia urzędowania.

W dniu dzisiejszym udają się do Kalisza inspektor związków samorządowych Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi p. Demidecki Demidowicz i radca W. Cichoński, którzy wprowadzą prezydenta Kalisza inż. Ignacego Bujnickiego w urządowanie formalnie.

## Zagraniczni artyści wydaleny z Z.S.R.R. Puste pociągi przychodzą z Sowietów

Prześladowanie cudzoziemców spowodowało wydalenie z Rosji wszystkich cudzoziemskich artystów cyrkowych i kabaretowych, którzy popisywali się w lokalach wielkich miast rosyjskich.

Niektórzy z nich zatrzymali się w Warszawie i zostali zaangażowani do lokalnych nocnych w stolicy.

Od dwu dni pociągi od granicy sowieckiej przychodzą puste.

Nakaz wydalenia wydał szef G. P. U. Jeżow.

W wagonie sypialnym, który zawsze był przepełniony turystami zachodnio-europejskimi i amerykańskimi, jadą powyżej dwie osoby. Spadek frekwencji jest następstwem ostrych ograniczeń wizowych wprowadzonych przez władze sowieckie.

Przed paroma dniami przyjechał z Rosji wagon, w którym znajdowało się około 40 artystów cyrkowych i kabaretowych, począwszy od kłownów, śpiewaków, gimnastyków, a skończywszy na pogromcach zwierząt.

## Wszedł z druku numer 6-ty dwutygodnika: „Gazeta Przemysłu i Handlu Włókienniczego”

Treść numeru:  
Sezon zimowy się rozpoczął.  
Perspektywa cen wełny surowej.  
Sytuacja włókiennictwa łódzkiego.  
Jak rozwiązać problem zwrotów? — dalszy ciąg ankiety.  
Racjonalizacja przedzenia z punktu widzenia zrywów — inż. H. Landkoř.  
W sprawie polskich plantacji bawełnianych w Brazylii — Edmund Wojciechowski.  
Przebieg rynków surowcowych.  
Korespondencje zagraniczne.  
Do nabycia we wszystkich kioskach i w administracji „Republiki”  
Cena numeru 30 gr.  
Prenumerata kwartalna zł. 1.80.

## Nie pijcie surowej wody





# Akcjonariusze Banku Handlowego w Łodzi

## Wnieśli skargę przeciwko radzie nadzorczej, domagając się unieważnienia bilansu

Sąd Handlowy w Łodzi, pod przewodnictwem sędziego Supersona, rozstrzygnął w dniu wczorajszym sensacyjną skargę, jaka wpłynęła ze strony jednego w Łodzi przemysłowca, Artura Wutkego i 9 innych akcjonariuszy Banku Handlowego w Łodzi w likwidacji przeciw Radzie Nadzorczej tegoż banku (Al. Kościuszki 60) o unieważnienie uchwał 59-go zwyczajnego walnego zgromadzenia akcjonariuszy banku, jakie miało miejsce w dniu 20 marca b. r.

W skardze swej wyżej wymienieni akcjonariusze zarzucają większości oraz Radzie Nadzorczej, że wszystkie punkty porządku dziennego na wspomnianym zgromadzeniu przełomowali — i woli mniejszości akcjonariuszy, a nie statutowi banku oraz dobrem porządkom kupieckim, mając w zamiarze wyrażne pokrzywdzenie interesów większości akcjonariuszy. Sprawa ta wiąże się z długiem, należnym grupie wierzycieli angielskich, a wynoszącym kilka milionów złotych. Otóż, jak podaje autorzy skargi, Rada Nadzorcza, w zgodzie z większością akcjonariuszy, ogłosiła w porozumieniu z przedstawicielem Anglików w Łodzi, Ernestem Gallowayem, spłacając dług ten z majątku upadłego banku, podczas gdy akcjonariuszom oświadczone, że angielskim wierzycielom oddano pakiet akcji banku w liczbie kilkunastu tysięcy. W rzeczywistości, jak twierdzą autorzy tej skargi, Rada Nadzorcza oraz większość

akcjonariuszy zatrzymali dla siebie pakiet tych akcji. Obecnie, wykorzystując okoliczność, że posiadają większość akcji banku w swym ręku, akcjonariusze ci oraz Rada Nadzorcza stała się mały i przeprowadzają uchwały, które odpowiadają ich interesom. W dalszym ciągu autorzy skargi podnoszą, że bilans, zatwierdzony na ostatnim zgromadzeniu banku, był nieprawidłowy i z tego względu wnoszą o jego unieważnienie.

Ze strony Wutkego i pozostałych ak-

cjonariuszy występowali adwokaci: Rutkowski i Lewandowski z Warszawy, zaś ze strony Rady Nadzorczej — adw. Strohmeier.

Na wstępie rozprawy adw. Rutkowski wnoszą o zmianę kompletu sędziowskiego, a to ze względu na to, że zasiada w nim między innymi Karol Steinert, syn Ryszarda Steinerta, będącego również członkiem Rady Nadzorczej Banku. Sąd, po naradzie, postanowił uznać swą kompetencję i sprawę odroczył. (p)

# Zmiana przy składaniu podań

Warszawa, 17 sierpnia.

W nadchodzącym roku akademickim 1937-38 wprowadzono zmianę przy zapisach słuchaczy wstępujących na wyższe uczelnie.

Uniwersytet warszawski podał do wiadomości, iż w tym roku podania nowo wstępujących studentów muszą być składane osobiście.

Dotąd dopuszczalne było nadsyłanie podań, opatrzone we właściwe dokumenty, pocztą.

Składanie podań odbywać się będzie nie w głównym Sekretariacie Uniwersytetu, lecz w kancelariach dziekanów poszczególnych wydziałów.

# Czy uda się odnaleźć Lewoniewskiego?

## Załoga samolotu Nr. 209, który leciał do Ameryki, składała się z 6-ciu ludzi. — Walka o życie w pustyni lodowej

Los lotnika Lewoniewskiego, który zaginął w okolicach podbiegunowych wywołuje zaniepokojenie. Depesze, jakie do nas nadchodzą, nie przynoszą nic zdecydowanego. To mowa jest o tym, że na aparacie Lewoniewskiego zamieszkała radiostacja, to znów dowiadujemy się, że jakieś sygnały o długości fali, odpowiadającej tej stacji, zostały przejęte, ale w formie tak skażonej, iż radiostacja Lewoniewskiego musi być zepsuta. Wreszcie nie brak informacji zupełnie beznadziejnych: zginął gdzieś w Arktyce i wszelki śluch po nim zaginął.

Ekspedycja ratunkowa przystąpiła do poszukiwań lotnika z całą energią. Wodopianow, Mołokow, Alekziejew i Golwin oto członkowi lotnicy rosyjscy, których nazwiska dobrze pamiętamy bądź z epepei „Czeliuski” bądź też z prac nad zmontowaniem ruchomej stacji polarniej na lodowcu na biegunie północnym. To lotnicy wyruszyli na północ, by rozpocząć poszukiwania. Jedno-

ześnie kapitan lodolamacza „Krasin” otrzymał rozkaz posunięcia się na północ aż do granic lodów, by służyć jako baza operacyjna dla samolotów poszukujących. Drugą bazą będzie właśnie owa stacja ruchoma na krze.

Poszukiwania są niezwykle utrudnione. Najpewniej aparat lądował przymusowo w pustyni lodowej po tamtej stronie bieguna — na północy Alaski. Jest to teren najmniej zbadany i najtrudniejszy do przeprowadzenia dokładnych i racjonalnych poszukiwań.

Aparata, na którym leciał Lewoniewski miał wraz z nim 6 ludzi załogi.

Kto są towarzysze Lewoniewskiego, jak wiadomo Polaka z pochodzenia, brata tragicznie zmarłego lotnika polskiego?

Najbliższym pomocnikiem i zastępcą Lewoniewskiego jest 33-letni Mikołaj Kastaniew. Jest on netylko doskonałym pilotem, ale i wybitnym mechanikiem lotniczym, ma za sobą rekord lotu

z ładunkiem pięciu ton i był instruktorem w szkole pilotów.

Szturmanem na Nr. 209 jest Wiktor Lewczenko. Ten młody człowiek jest znów netylko lotnikiem, ale i pilotem. Brał udział w przelocie Lewoniewskiego na trasie Los — Angeles — Moskwa.

Mechanikiem na Nr. 209 jest Pobienizow, zatrudniony od siedmiu lat na jednej ze stacji lotniskowych na dalekiej północy. Drugim mechanikiem jest Godwinow, samouk, który z wieśniaka w zapadłej wsi niezmordowaną pracą zdobył fach, nauczył się angielskiego i został wreszcie wysłany na kilka lat na praktykę do Ameryki.

Wreszcie radiotelegrafista jest Mikołaj Gałkowski, niewątpliwie podobnie jak i Lewoniewski, z pochodzenia Polak.

Tych sześciu ludzi zmaga się teraz z wichrami polarnymi. (l).

# Na fali radiowej!

**KONCERT OGÓLNOPOLSKI Z ŁODZI.**

Wiedawno Rozgłośnia Łódzka nadała na kilka stacji polskie „Cztery pory roku” P. Wajsbury, przeprowadzając równocześnie koncert instrumentalny, który dobrze wybrzmiał w mikrofonie.

Obecnie Łódź przygotowała drugą podobną audycję w czasie której nadane będą „Pieśń bez tytułu” Feliksa Mendelsohna. Eksperyment polegać będzie na powierzeniu poszczególnych utworów tego utworu poszczególnym instrumentom w różnych zestawieniach — co dać ma efekty mikrofonowe.

Audycja ta nadana będzie w dniu 18 sierpnia, o godz. 16.15 i wezmą w niej udział: artyst smyczkowy konserwatorium H. Kijeński, Feist (cytra), Antoni Makowski (klarnet) i Sulikowski (fortepian).

# RECITAL JULIUSZA STEFANSKIEGO.

Utwory skrzypcowe kompozytorów polskich XIX-go i XX-go wieków, w wykonaniu Stefana Juljusza Stefanskiego przy akomp. T. Rydera.

# OGÓLNOPOLSKI Z ŁODZI.

Program najbliższego koncertu Łódzkiej Orkiestry Symfonicznej pod dyr. Teodora Rydera w niedzielę, dnia 19-go b. m., o godz. 12.25, będzie charakteru nieco poważniejszego.

Audycja rozpocznie się małą znaną uwerturą do op. „Aleksander Stradella”, następnie usłyszymy fragmenty z op. R. Wagnera „Parsifal”. Nutę weselszą wnosi wianuszek „Kom. Humperdincka „Jaś i Małgosia” oraz inne utwory salonowe.

# Bezpieczna młodość

W marżynie dzisiejszej premiery filmu „Prawo Młodości”.

Na ekranie kina „EUROPA” ukaże się film „Prawo Młodości”, który ze względu na niezwykłą fabułę i niezrównane kreacje aktorskie, budzi prawdziwy entuzjazm wszędzie, gdziekolwiek się ukazał.

„Prawo Młodości” osnute zostało na tle powieści znakomitej autorki amerykańskiej Edny Ferber, która uważana jest, jako znawczyni dramatu. Każda jej powieść odznacza się żywą barwnością zdarzeń i prawdziwie kinowym tempem. W „Prawie Młodości” porusza niezwykle interesujący problem: czy ojciec może mieć prawo kochać jedną kobietę? Skomplikowany ten problem został przez autorkę w sposób jasny i przystępny rozwiązany.

Film „Prawo Młodości”, występuje ze znakomitych aktorów: „amerykański Emil Jannings” Edward Arnold, który stworzył sylwetkę mężczyzny, przeżyającego swą ostatnią miłość; w roli jego syna, zakochanego w tej kobiecie — Joel McCrea, oraz znana europejska Mady Christians. Należy przyznać, że film powyższy zrealizowany został przez dwóch reżyserów: Williama Wyllera i Johna Hauksa.

Najbliższą premierą „Prawa Młodości” w kinie „EUROPA” zapowiada się zatem imponu-

Prasa francuska przypomina obecnie niezwykle ciekawą ankietę, przeprowadzoną w 1897 roku, a więc równo 40 lat temu, przez jedno z pism paryskich na temat: „Jaka będzie kobieta dwudziestego wieku?” W ankiecie tej zabrali głos najwybitniejsi pisarze i uczeni ubiegłego wieku, a odpowiedzi ich, mimo że przeważnie mało trafne, rzucają jednak interesujące światło na ówczesne poglądy na płęć piękną.

Członek Akademii Francuskiej, wybitny pisarz, Francois Coppée, wyraził powątpiewanie, aby kobiety dwudziestego wieku mogły z powodzeniem uprawiać zawody wyzwolone, jak medycynę, prawo i t. p. Zdaniem jego, doprowadziłoby to do zaniedbywania najistotniejszych obowiązków kobiety, jakim jest przede wszystkim wychowanie dzieci. W końcu Coppée wyraził życzenie, aby kobieta przyszłości nie bardzo odbiegała od ówczesnych mu Francuzek.

W metafizyce duchową kobiety dwu-

dziestego wieku również mało wierzył jeden z najpoczytniejszych w owym czasie pisarzy francuskich, George Ohnet, twierdząc, że od początku istnienia świata nic się w kobiecie nie zmieniło. Ewa była parę tysięcy lat temu taka sama, jak jest dzisiaj. Wtedy garderoba jej składała się wyłącznie z włosów, zaś dziś nosi spódnicę, bufiaste rękawy, wskutek czego sprawia wrażenie, że się bardzo zmieniła. W rzeczywistości została jednak taka, jak ongiś.

O wiele trafniej odpowiedział na zadane pytanie słynny powieściopisarz, Marcel Prévost:

„Kobieta dwudziestego wieku będzie bardziej opanowana w swych uczuciach i namietnościach, ale mniej krepowana wstydlivością. Zajmie się ona osobistymi interesami, będzie egoistką, ale egoistką trzeźwą, co bynajmniej nie wykluczy trwałej sympatii dla mężczyzny. Kobieta przyszłości będzie miała może mniej wdzięku, mniej uroku, ale za to

więcej charakteru, mniej kłłwości, ale więcej rozsądku. Tak wyobrażam sobie kobietę XX-go wieku”.

Słynny twórca „Pajaców”, kompozytor Leoncavallo, pisał, że jako artysta i poeta doznaje poprostu dreszczu przerażenia, gdy pomyśli o kobietach lekarzach, adwokatkach lub bankierach. Zdaniem jego, kobieta to uosobienie miłości, poświęcenia i idealizmu. Oby taka została, gdyż wtedy tylko zachowa panowanie nad światem.

Znany historyk niemiecki, Teodor Mommsen, dał wymijającą odpowiedź, twierdząc, że kobieta 19-go wieku i tak już wiele narobiła mężczyznom kłopotu. Zdaniem jego byłoby bezcelowe poświęcić choćby kilka zdań przewidywaniom dotyczącym kobiety dwudziestego wieku.

Mniej więcej w ten sposób brzmiały, jakże daleko odbiegające od obecnej rzeczywistości, zdania o dzisiejszej kobiecie czterdzięci lat temu. Nikt wówczas nie przewidywał, że wojna światowa spowoduje rewolucję w dziedzinie społeczeństwa, gospodarki i obyczajów, która nie mał automatycznie rozwiąże to zagadnienie. Obecnie wiemy, że wojna dała kobiecie równe, a raczej równie ograniczone prawa, jak i mężczyznom, a zarazem obarczyła ją niezliczonymi obowiązkami, kłopotami i troskami w stopniu o wiele większym, aniżeli sama tego chciała. (h)

# Odcięta głowa desperata

## Wstrząsające samobójstwo kierownika składu Bata w Knurowie

Rybnik, 17 sierpnia.

Nocy ubiegłej na torze kolejowym w Szczygłowicach znaleziono strasznie zmasakrowane zwłoki mężczyzny.

Okazało się, że był to kierownik składu obuwia firmy Bata w Knurowie, Ignacy Siotek.

Od dłuższego czasu nosił się on już z zamiarami samobójczymi. Wczoraj wieczorem wyszedł ze sklepu i przez dłuższy czas błąkał się bez celu po po-

lach. Widziano go następnie obok toru kolejowego w Szczygłowicach. Około godz. 8 wieczorem Siotek rzucił się pod przejeżdżający pociąg, którego koła odcięły mu głowę i prawą rękę.

Denat zostawił listy pożegnalne do rodziców i do zamieszkałej w Wielopolu swej siostry, w których podaje powody, które skłoniły go do rozpaczliwego kroku.

# Nie pijcie surowej wody



# Giełda pieniężna

Warszawa, 17 sierpnia. Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-wymowej w Warszawie tendencja dla dewiz utrzymuje się przy obrotach niewielkich. Notowania: Amsterdam 292, Bruksela 89.20, Londyn 18.44, Mediolan 27.85, Nowy Jork 5.29.13, Nowy Jork kabeł 5.29.38, Oslo 132.55, Paryż 19.87, Paryż kabeł 136, Zurych 121.60. Banki: dolar amerykański 5.27, frank francuski 19.80, szwajcarski 121.10, belgijski 5.26 i pół, funty holenderskie 291, guldens angielskie 26.29, palestyński — 69.75, guldeny gdańskie 99.80, korony czeskie 135.35, liry włoskie 23.60, szylingi austr. 98, marki fińskie 11.20, niemieckie 134, marki szwajcarskie 146.

AKCJE. Dla akcji tendencja była bardzo słaba, a zwłaszcza dla akcji Banku Polskiego. Akcje były ograniczone przy braku materiału. W notowaniach: Bank Polski 106, Węgół 24, Modrzewski 8.75, Haberbusch 10, Tranzakcje drobne: Zieleniewski 32, Zyglów 61.50, Cukrownia „Dobre” 60, za Stara-wice żądano 32, a za Cukier chęciano 34.

AKCJE. EwpPz hrdlu emfwpv wowowffrm PAPPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była mocna przy większych obrotach 4 i pół proc. pożyczka wewnętrzna — 69.75, seria 84, II-iej em. 68 i pół, 4 proc. seria 38, 4 proc. konsolid. 58—58.25, 4 i pół proc. wewn. 57—57.25, 4 i pół proc. ziemskie 57, 4 proc. Warszawa nowe 62.25—62 i pół, 5 i pół proc. obligacje Warszawy VII em. 59, 6 proc. Warszawy VI em. 63 i pół. Tranzakcje nie-wykonane: 5 proc. Warszawy stare 63.75.

**GIEŁDA ŁÓDZKA.** Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolarówka 39.25, poz. inwestycyjna II em. 70.00, poz. inwestycyjna II em. 69.25, poz. inwestycyjna III em. 69.25, poz. inwestycyjna IV em. 69.25, poz. inwestycyjna V em. 69.25, poz. inwestycyjna VI em. 69.25, poz. inwestycyjna VII em. 69.25, poz. inwestycyjna VIII em. 69.25, poz. inwestycyjna IX em. 69.25, poz. inwestycyjna X em. 69.25, poz. inwestycyjna XI em. 69.25, poz. inwestycyjna XII em. 69.25, poz. inwestycyjna XIII em. 69.25, poz. inwestycyjna XIV em. 69.25, poz. inwestycyjna XV em. 69.25, poz. inwestycyjna XVI em. 69.25, poz. inwestycyjna XVII em. 69.25, poz. inwestycyjna XVIII em. 69.25, poz. inwestycyjna XIX em. 69.25, poz. inwestycyjna XX em. 69.25, poz. inwestycyjna XXI em. 69.25, poz. inwestycyjna XXII em. 69.25, poz. inwestycyjna XXIII em. 69.25, poz. inwestycyjna XXIV em. 69.25, poz. inwestycyjna XXV em. 69.25, poz. inwestycyjna XXVI em. 69.25, poz. inwestycyjna XXVII em. 69.25, poz. inwestycyjna XXVIII em. 69.25, poz. inwestycyjna XXIX em. 69.25, poz. inwestycyjna XXX em. 69.25.

**ŁÓDZKA GIEŁDA ZBOŻOWA.** Na wczorajszym zebraniu łódzkiej giełdy zbożowej notowano: pszenica 31.50—31.75, pszenka 30 proc. 48.00—49.00, mąka pszen-32-44.50, mąka pszenka II gat. 30 proc. — 39.00—40.00, mąka psz. II gat. A. 50 pr. — 36.50—37.50, mąka psz. III gat. 65 — 34.50—35.50, mąka razowa 95 procent — 37.50, groch Victoria 28.00—32.00, ziem-36.50—7.00. Reszta notowań bez zmiany.

# Na uniwersytecie J. P. zwiększono ilość woźnych

Warszawa, 17 sierpnia. W związku ze zbliżającym się terminem wznawienia zajęć akademickich na uniwersytecie Józefa Piłsudskiego, powiększono znacznie liczbę woźnych celem przestrzegania porządku w obrębie terenów uniwersyteckich. Jak wiadomo, w tegorocznym budżecie ministerstwa oświaty znalazła się dodatkowa suma na powiększenie liczby woźnych na wyższych uczelniach.

# Avenol w Rydze

Ryga, 17 sierpnia. (PAT) Sekretarz generalny Ligi Narodów Avenol dziś po południu złożył wizytę w bratnim omentarzu, następnego dnia wyjechał do Kopenhagi, gdzie złożył wizytę ministrowi spraw zagranicznych Muntersowi, wicepremierowi Skutniewiczowi i ministrowi skarbu. Po południu był przyjęty na audjencji przez prezydenta państwa Ulmana, który podejmował gościa genowojskim śniadaniem. Wczorajszego dnia dzisiejszego Avenol spędził w uzdrowisku Kemering. Jutro po południu wygłosi w uniwersytecie ryskim wykład o Lidze Narodów.

# Manewry włoskie zakończone

Rzym, 17 sierpnia. (PAT). Manewry sycylijskie zostały dzisiaj zakończone. Ostatnie operacje z udziałem szybkiej brygady pancerniej i kadry samolotów szturmowych, przeprowadzone zostały w obecności króla i królowej. W obecności króla i królowej, księcia Piemontu i szefa rządu Mussoliniego, którzy zebrali się na głów-nym posterunku obserwacyjnym w Rzymie.

# Tallin, 17 sierpnia.

(PAT) Dziś zgromadzenie narodowe Estonii przyjęło nową konstytucję Estonii, przewidującą, jak zaznaczyli przewodniczący obu izb, życzeńom narodu. Konstytucja opracowana została z udziałem przedstawicieli politycznych państwa i tradycji narodu.

# Katastrofa samolotowa pod Wilnem Dwaj znani wileńscy sportowcy ciężko ranni

Wilno, 17 sierpnia. Wielkie poruszenie wywołała w Wilnie katastrofa samolotowa, której ulegli wczoraj dwaj znani w naszym mieście sportowcy p. Czesław Giedwill i aplikant adwokacki Jan Słoński. O godz. 3 po poł. wystartowali oni wczoraj z lotniska na Porubanku.

W drodze powrotnej około godz. 7 wieczorem piloci znaleźli się w okolicy Żułowa. Z niewyjaśnionej przyczyny samolot spadł i rozbił się. Na pomoc pośpieszyli mieszkańcy Żułowa którzy wydobyli z pod szczątków strzaskanego samolotu ciężko rannych pilotów.

Ofiary wypadku odstawiono na stację kolejową w Żułowie, skąd przewieziono ich do Wilna. Tu na dworcu oczekiwali ich już karetka pogotowia ratunkowego, która odwoziła ich do szpitala. Rannych poddano operacji. Narazie obaj są nieprzytomni i stan ich jest ciężki.

# Reorganizacja Kominternu W których stolicach działać będą nowe agentury III międzynarodówki?

Paris, 17 sierpnia. (PAT) „Le Matin” przynosi szereg szczegółów w sprawie przeprowadzanej obecnie reorganizacji Kominternu. Reorganizacja ta polega nietylko na dokonaniu czystki wśród kierowników, lecz także na zmianie struktury Kominternu, który otrzyma nowy podział administracyjny. Równocześnie zostały dokonane zmiany na zagranicznych placówkach Kominternu.

Centrum holenderskie Kominternu będzie obecnie kierowało wszelką akcją nietylko na terenie Holandii, lecz także w Belgii, na wyspach Malajskich, w Anglii i w Stanach Zjednoczonych. Poza tym w Baarn w Holandii zostanie utworzony specjalny oddział, zajmujący się propagandą w Niemczech, na którego czele staną Franz Klein i Gustaw Niedermueller.

Paryska agentura Kominternu zajmować się będzie nadal także sprawami hiszpańskimi oraz akcją we Włoszech, w państwach bałkańskich i w Szwajcarii.

# Dział oficjalny ŁOZPN Komunikat Nr. 69 Wydziału Gier i Dyscypliny

1. Weryfikuje się następujące zawody o mistrzostwo klasy „C” ŁOZPN na rok 1936/37. **Grupa pabianicka „B”**. Makabi Zd. Wola — TUR II Zd. Wola w dn. 3. 7. 37. walcover 3 — 0 i 2 pkt. dla Makabi z powodu wstawienia do drużyny TURU zawodników nieuprawnionych do gry ZSSG II — Strzelec Sieradz II w dn. 4. 7. 37. walcover 3—0 i 2 pkt. dla ZSSG z powodu wstawienia do drużyny Strzelca zawodników nieuprawnionych do gry. TUR II — Makabi w dn. 10. 7. 37. walcover 0—3 i 2 pkt. dla Makabi z powodu wstawienia do drużyny TURU zawodników nieuprawnionych do gry.
2. Strzelec II — ZSSG II w dn. 11. 7. 37. walcover 0 — 3 i po 0 pkt. dla obu drużyn z powodu niestawienia się drużyny ZSSG do gry oraz wstawienia do drużyny Strzelca zawodników nieuprawnionych do gry. Strzelec II — TUR w dn. 18. 7. 37. walcover 0 — 3 i po 0 pkt. dla obu drużyn z powodu wstawienia do obu drużyn zawodników nieuprawnionych do gry. ZSSG II — TUR II w dn. 24. 7. 37. walcover 3 — 0 i 2 pkt. dla ZSSG z powodu wstawienia do drużyny TURU zawodników nieuprawnionych do gry. Makabi — Strzelec II w dn. 25. 7. 37. walcover 3 — 0 i 2 pkt. dla Makabi z powodu wstawienia do drużyny Strzelca zawodnika nieuprawnionego do gry. Makabi — ZSSG II w dn. 31. 7. 37. 1 — 1 i po 1 pkt. dla obu drużyn. TUR II — ZSSG II w dn. 6. 6. 37. walcover 0 — 3 i 2 pkt. dla ZSSG z powodu wstawienia do drużyny TURU zawodników nieuprawnionych do gry. TUR II — Strzelec II w dn. 13. 6. 37. walcover 0 — 3 i po 0 pkt. dla obu drużyn z powodu wstawienia do obu drużyn zawodników nieuprawnionych do gry.

# Znów dwaj turyści porażeni piorunem Śroczny wypadek w Tatrach

Zakopane, 17 sierpnia. Wczoraj w południe w czasie burzy na szczycie Rysów zostało porażonych piorunem dwóch turystów z Czechosłowacji. Jednego z nich w stanie ciężkim na alarm towarzysza znieśli do schroniska na Wadze bawiący tam polscy turyści.

Zdarzenia pioruna na Giewoncie padli ś. p. Jan Mróz, syn znanego kobziarza Stanisława, liczący lat 42, ś. p. Kazimierz Bania lat 18 z Zakopanego, sprzedawca ciastek oraz ś. p. dr. Leopold Schloen-vogt z Pabjanic. Ciężko porażony został dr. Eugeniusz Schloenvegt asysem U.J. z Krakowa. Lekkiego porażenia doznało 9 osób.

# Budowa meczetu w Warszawie Wielki mufti dr. Szymkiewicz udaje się do króla egipskiego

Warszawa, 17 sierpnia. Przełożony kościoła mahometańskiego w Polsce rezydent stule w Wilnie, wielki mufti dr. Szymkiewicz, który wrócił niedawno z Indii, wyjeżdża w najbliższych dniach do Egiptu i będzie przyjeżdżał przez nowego króla egipskiego Faruka.

Zmarły król egipski Faud I ofiarował w swoim czasie 500 funtów angielskich na budowę meczetu w Warszawie.

Istnieje zwyczaj, że monarchowie mahometańscy przeznaczają pewne sumy na rzecz gmin muzułmańskich w Polsce.

# Walka z hitlerowcami w Austrii będzie zaostrzona dzięki nowej ustawie o ochronie porządku publicznego

Wiedeń, 17 sierpnia. (PAT) Dziś wieczorem została ogłoszona zapowiadana przed paru dniami przez kanclerza Schuschnigg'a ustawa o utrzymaniu porządku publicznego. Składa się ona zasadniczo z 2 części, mianowicie zarządzeń zasadniczych i zarządzeń zaostrożonych (stan wyjątkowy) w razie zagrożenia spokoju w części, lub w całej Austrii.

Wielki mufti mahometański dr. Szymkiewicz, wybiera się do Egiptu by uzyskać od króla Faruka I dotację na rzecz budowy tego meczetu, która ma być w najbliższym czasie rozpoczęta.

Ustawa przewiduje utrzymanie nadal obozów koncentracyjnych, w których w myśl nowej ustawy mogą być zamykani nie tylko za przestępstwa polityczne, lecz również za przestępstwa natury społecznej. Według interpretacji urzędowej należy rozumieć, że kary te mogą dotyczyć nie tylko robotników ale i pracodawców w wypadku lokautu.

W ogólnej ocenie ustawy stwierdzają, że daje ona w ręce rządu nową broń dla energicznego zwalczania rozwijającego się silnie nielegalnego ruchu narodowo-socjalistycznego.

# Bitwa na froncie Santander Zaciekły opór wojsk rządowych

Bilbao, 17 sierpnia. (PAT). Korespondent agencji Havasa donosi, że wojska rządowe na froncie Santander stawiają zaciekły opór.

Gwałtowna bitwa rozegrała się koło miejscowości Reinosa, którą powstańcy zajęli, zadając przeciwnikowi duże straty.

Ustawa ta zasadniczo przewiduje zakaz istnienia partii komunistycznej, narodowo-socjalistycznej (ruch hitlerowski), eteryjskiego Heimatschutzu oraz robotniczej partii socjal-demokratycznej, jak również i używania wszelkiego rodzaju ze-

stwa obrony narodowej donosi, że na froncie Santander gwałtowne ataki powstańców skierowane były na Portillo de Suano. Zostały one jednak odparte. Na odcinku Soncillo i Guintonantello, przeciwnik zgromadził liczne działa i czołgi, usiłując przerwać linie obronne oddziałów rządowych. Na odcinku Reinosa oddziały rządowe dokonały zmian pozycji.

Walencja, 17 sierpnia. (PAT). Komunikat oficjalny minister-

Mistrzostwo klasy „C” grupy pabianickiej „B” zdobyła drużyna Makabi Zd. Wola.

3. Weryfikuje się następujące zawody o mistrzostwo klasy „C” ŁOZPN na rok 1936-37. **Grupa łódzka „A”**. Sokół Aleksandrów — TUR Chojny w dn. 25. 7. 37. 4 — 3 i 2 pkt. dla Sokola. Gwiazda — Sokół Łódź w dn. 25. 7. 37. 1 — 1 i 2 pkt. dla Sokola. Sokół Łódź — TUR Chojny w dn. 1. 8. 37. 3 — 1 i 2 pkt. dla Sokola.

**Grupa łódzka „B”**. Strzelec Chojny — Strzelec Konstantynów w dn. 25. 7. 37. 6 — 1 i 2 pkt. dla Strzelca Chojny. Konstantynowski KS — Strzelec Chojny w dn. 1. 8. 37. 2 — 2 i po 1 pkt. dla obu drużyn.

4. Poniżej podaje się do wiadomości klubów zweryfikowaną tabelę mistrzostw klasy „C”. **Grupa łódzka „B”**.

- 1) KS Tramwajarzy gier 10 pkt. 19 stosunek bramek 40 — 7.
- 2) Strzelec Konstantynów gier 10 pkt. 15 st. bramek 22 — 16.
- 3) Strzelec Chojny gier 10 pkt. 13 stosunek bramek 27 — 20.
- 4) Konstantynowski Klub Sportowy gier 10 pkt. 7 st. br. 22 — 21.
- 5) Towarzystwo Zwoleńników Sportu gier 10 pkt. 4 st. br. 13 — 28.
- 6) KS Nordia gier 10 pkt. 0 st. br. 1 — 39.

Mistrzostwo klasy „C” grupy łódzkiej „B” zdobyła drużyna KS Tramwajarzy.

Londyn, 17 sierpnia. (PAT). Agencja Reutera donosi z Moskwy o wykryciu organizacji sabotażowo - szpiegowskiej, działającej w szeregu sekcji departamentu gospodarki narodowej. Szef biura statystycznego Iwan Krawal oraz urzędnicy tego biura zostali aresztowani.



### Dr. HELLER

SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH, WENERYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH.  
Traugutta 8, tel. 179-89  
przyjmuje od 8-11 i od 4-8  
w niedziele i święta 10-1.

### DR. L. NITECKI

POWRÓCIŁ.  
SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH WENERYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH  
front, i piętro  
NAWROT 32. Tel. 213-18  
przyjmuje od 8-9,30 rano  
i od 5,30-9 wiecz.  
W niedz. i święta od 9-12 w poł.

### Wznowił przyjęcia DR. MED.

### D. Rosenzweig

CHOR. DZIECI  
Piłsudskiego 72, tel. 128-74.

### DR. MED. H. Hammer

AKUSZER - GINEKOLOG  
przeprowadził się na ul.  
Gdańską 11. Telef. 128-39  
(Róg 11-go Listopada) od 3-7.

### DR. MED. Niewiażski

POWRÓCIŁ.  
Specj. chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych.  
Andrzeja 5, tel. 159-40  
Przym. od 8-11 rano i od 5-9,  
w niedziele i święta 9-12.

### DR. MED. JAN POLAK

CHOROBY WEWNĘTRZNE  
i ALERGICZNE  
ul. Nawrot 7  
TEL. 154 21  
godz. przyjęć 5-7.

### DR. MED. Z. Pinczewska

CHOR. KOBIECE  
ul. Gdańska 28, i p. front, tel. 108-01  
wznowi przyjęcia 1/IX-1937 r.  
godz. przyjęć 4-7.

### DR. MED. Ignacy Margolis

OKULISTA  
Piotrkowska 113  
Tel. 165-17  
POWRÓCIŁ  
Godz. przyjęć 12-2, 5-7 p.p.

### DR. MED. J. HAJMAN

choroby wewnętrzne, mieszka obecnie  
Aleje Kościuszki 97  
(róg Bandurskiego), tel. 163-12  
Przyjmuje od 4.30 do 6-cj po południu

## SZKOŁY TOWARZYSTWA SZKOŁ ŻYDOWSKICH W ŁODZI

(z pełnymi prawami szkół państwowych)

### I Męska Szkoła Powszechna I Gimnazjum Męskie Liceum Matematyczno-Fizyczne (kat. A)

MAGISTRACKA 21, tel. 134-11

### II Męska Szkoła Powszechna II Gimnazjum Męskie Liceum Humanistyczne (kat. A)

MAGISTRACKA 22, tel. 134-12

### Żeńska Szkoła Powszechna Gimnazjum Żeńskie Liceum Humanistyczne i Przyrodnicze (kat. A)

PIRAMOWICZA 6, tel. 127-95

Podania nowowstępujących przyjmują i informacji udzielają kancelarie powyższych szkół w godzinach urzędowych przedpołudniem.

## „Czystość i świeżość ciała zapewni Ci PUDER OD POTU SUDORYN AP. KOWALSKI”

### OLLA PARYŻ

„OLLA”  
JEST NATURALNIE ZNOWU  
PIERWSZĄ I JEDYNĄ Z POŚRÓD  
REPREZ. BRANŻOWYCH FIRM  
ŚWIATA, KTÓRA WŁAŚCIWE WŁADZE  
FRANC. OFICJALNIE UPRAWNIŁY DO  
UDZIAŁU W WYSTAWIE ŚWIATOWEJ

„OLLA” STOISKO WYSTAWOWE  
PAVILON DE LA SANTÉ 24 B

## PLUSKWY

wytopisz bezpowrotnie tylko świecą dezynfekcyjną „Fumigatore - Clnex”. Przeprowadzamy dezynfekcje mieszkań pod gwarancją gazami D. G. W.  
Zgłoszenia:

### „ZAKŁAD DEZYNFEKCYJNY” Łódź, Al. I Maja 4, tel. 222-60

### DR. MED. B. CZAPLICKI

choroby uszu, nosa i gardła  
POWRÓCIŁ  
ul. PIOTRKOWSKA 120.  
Telefon 107-33  
12-1 i 5-7.

### PRZYCHODNIA dla chorych WENERYCZNIE

mężczyzn i kobiet  
PIOTRKOWSKA 88  
Leczenie chorób wenerycznych i skórnych. Kobiety i dzieci przyjmuje kobieta - lekarz. Przychodnia czynna od 9 r. do 9 w. Specjalny gabinet kosmetyczny. PORADA 3 ZŁ.

### Zatw. przez Min. Op. Społ. Szkoła Kosmetyki przy Instytucie

### „MIMAR” Sienkiewicza 37

telef. 122-09  
Zapisy na kursy kosmetyki i masaże leczniczego.  
Informacje i bezpłatne programy od 4-7.

### „Czystość”

przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, freterowanie oraz sprzątanie biur, pokoi  
Czyszczenie szyb.  
PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45  
Ceny konkurencyjne.



### JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO - gruntownie udzielam Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-70 w godzinach 2-3.

W PONIEDZIAŁEK zgubiono złotą dewizkę od zegarka - zakończoną stemplem z monogramem. Zwrócić za wynagrodzeniem, Radwańska 25, m. 11.

## Drobne ogłoszenia w „Republice”

są najlepszym i najtańszym środkiem zeteknięcia zainteresowanych stron.

- Kto chce:
- 1) znaleźć lokatora lub sublokatora,
  - 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój,
  - 3) sprzedać nieruchomość lub rzecz,
  - 4) kupić cośkolwiek okazjnie,
  - 5) dostać posadę,
  - 6) wyszukać pracownika -

niechaj poda drobne ogłoszenia do „REPUBLIKI”

### Rozmaite

ZŁ. 140 KWARTALNIE 2 pokoje kuchnia i wygodami.  
ZŁ. 232 KWARTALNIE 3 pokoje kuchnia i wygodami.  
4-5-6-cio POKOJE umeblowane (someri), od zł. 20. „Zenit”, Piotrkowska 82, tel. 260-25.

POTRZEBNA wykwalifikowana kurzystka, Piotrkowska 60 w rzu Fryzjer.

PRZYBLAKAŁ się piesek. Piniem, czarny podpalany z długim nym na Kolumnie w sobotę 14. brać za zwrotem kosztów w ul. Ceglana 8a u gospodarza.

ZAGUBIONO kwity lombardowe Nr. 208844 i 301123. „Proszę zwracać na Aleja 1-go Maja 38, Hersz Grzegorz.

INTELIWENTNA Panna poszukuje kiejkolwiek pracy, może zająć sarni. Jerzego 9.

DO WYNAJECIA szopa z miejscem oraz potrzebny chłopiec sarni. Jerzego 9.

HAFCIARKI potrzebne J. Cymmerli Maja 37.

BIURKA, fotele biurowe używane okazjnie tania kupię. Oferty do Republiki.

POTRZEBNA wykwalifikowana ręczna do pracowni kapeluszy, z pierwszorzędnyimi długoletnimi rencjami, Goldmanówna, Przechodnia 10.

POTRZEBNY fryzjer damski od gwarancja. 6-go Sierpnia 7, fryzjerski.

DUŻY DOCHÓD. Poważna firma do działu nowości biurowych, poszukuje jeszcze kilku dobrze prezentujących się, wymownych i ustosunkowanych przedstawicieli. Przy odpowiednich rezultatach możliwy awans w organizacyjnej ze stałą pensją. szenia: Biuro Ogłoszeń Roth, Kł. św. Tomasza 15 pod „Nowości w.”

MECHANIK radiowy do solidnego solidnego pana do wynajęcia. P. 6 m. 12 od godz. 9 do 17-ej.

1-2 POKOJE, umeblowane z wyjątkową używalnością kuchni w centrum sta poszukuję. Dzwonić tel. 179-10.

NA LINJI Główno-Łódź, 8 sierpnia został zamieniony paszcz z Hesse, znalazcy proszę się zwracać do Białostocki, Zgierz, 3-go Maja 20.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-44; sekretariat nocny 136-43. Płocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-608.

### PRENUMERATA „REPUBLIKI”

w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.  
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalty po 28 mm.  
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Stosne reklamacje beda uwzględniane o ile wniesione beda najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, błędy, zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapytany lub powtórzenia ogłoszenia.